
CADERNO 2  15SEXTA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2011

CANCELAMENTO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239787

RESUMO DE PORTARIA Nº277-DF-2011-SUP.DE FUNDO
CANCELADA EM RAZÃO DE TER EXTRAPOLADO O PRAZO PARA 
APLICAÇÃO, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31.910 DE 
09.05.2011.
RESUMO DE PORTARIA Nº185-DF-2011-SUP.DE FUNDO

CANCELADA EM RAZÃO DE TER EXTRAPOLADO O PRAZO PARA 
APLICAÇÃO, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31.907 DE 
04.05.2011.

PORTARIA NO 051/2011-DAL SUBST FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239983

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA  NO. 051/2011 - DAL. 
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei.
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR  a CAP QOPM RG 16531 CRISTIANE DOS 
SANTOS BRITO CORDEIRO DOS SANTOS (DAL), fiscal do 
Contrato Administrativo nº 017/2010, de serviço de publicação 
em DOE, em que é contratada a empresa  IOEPA – IMPRENSA 
OFICIAL DO ESTADO, em substituição ao 1º TEN QOPM RG 
33507 EBERSON GUIMARÃES DE OLIVEIRA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 02 de junho 2011
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239956

Ato: Ratificação
Numero da Dispensa: 3/2011
Data: 26/05/2011
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239949

DISPENSA: 3/2011
Data: 26/05/2011
Valor: 1.500,00
Objeto: Locação de imovel para abrigar a sede do CPRM.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X, da lei 8666/93
Data de Ratificação: 26/05/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118426060000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Rutea Nazaré Valente do Couto Fortes
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: São Brás, 2157
CEP. 66063-022 - Belém/PA
Telefone: 9132571530 
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano
Dispensa de Licitação

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240117

PORTARIA: 014/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
VALDA DO SOCORRO PERREIRA DAS CHAGAS  3º SGT/PM                
3237192     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122012545340000    0150000000          339030              500,00
06122012545340000    0150000000          339039              500,00

Observação: DESTNAR-SE-Á AO CUSTEIO DESPESAS DE 
PEQUENO VULTO COM MATERIAL DE CONSUMO E SERVIÇO 
ATINENTES ÁS SEÇÕES ADMINISTRATIVAS DO FUNSAU.
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240139

PORTARIA: 12
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA RIBEIRO     COMANDANTE DO 
7ºSGBM      57180701    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122012545340000    0101000000          339030              2.000,00
Observação: Suprimento de Fundo no valor de R$ 2.000,00 para 
a compra de materiais de consumo para serem utilizados na 
manutenção do 7ºSGBM/I. 
Ordenador: LUIZ CLÁUDIO SARMANHO DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240101

PORTARIA: 10
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MURILO BORGES MOURA                   COMANDANTE DO 2ºGBS/I    
52675361    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122012545340000    0101000000          339030              2.000,00
Observação: Suprimento de Fundos no valor de R$2.000,00 para 
a compra de materiais de consumo para serem empregados na 
manutenção do 2ºGBS/I. 
Ordenador: LUIZ CLÁUDIO SARMANHO DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240110

PORTARIA: 11
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
EDUARDO CELSO DA SILVA FARIAS         COMANDANTE DO 
6ºSGBM/I    57063781    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122012545340000    0101000000          339030              2.000,00
Observação: Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.000,00 
para a compra de materiais de consumo para serem utilizados 
na manutenção do 6ºSGBM/I.
Ordenador: LUIZ CLÁUDIO SARMANHO DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240088

PORTARIA: 09
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
José Carlos da Silva Farias           COMANDANTE DO 9ºGBM      
54207921    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122012545340000    0101000000          339030              2.000,00
Observação: Suprimento de Fundos no valor de R$2.000,00 para 
a compra de materiais de comsumo para serem utilizados na 
manutenção do quartel do 9º GBM/I.
Ordenador: LUIZ CLÁUDIO SARMANHO DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240065

PORTARIA: 08
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Eduardo Alves dos Santos Neto         Comandante do 5ºSBM/I    
57233701    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122012545340000    0101000000          339030              2.000,00
Observação: Suprimento de Fundo no valor de R$ 2.000,00 para 
ser destinado na compra de materiais de consumo para serem 
empregados na manutenção do 5ºSBM/I. 
Ordenador: LUIZ CLÁUDIO SARMANHO DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240033

PORTARIA: 07
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Josafá Teles Varela Filho             Comandante do 1ºSGBM\I   
56491311    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122012545340000    0101000000          339030              2.000,00
Observação: Suprimento de Fundo no valor de 2.000,00 que 
será destinado na compra de materiais de consumo para a 
manutenção do 1ºSGBM/I- Marituba. 
Ordenador: LUIZ CLÁUDIO SARMANHO DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240111

PORTARIA: 968/2011
Objetivo: supervisão da saúde dos internos das Unidades Penais 
do Município de Marabá/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5763452/IVONE ROCHA SANTANA (GERENTE) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 30/05/2011 a 04/06/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240105

PORTARIA: 967/2011
Objetivo: protocolar os projetos substutivos para construção da 
Cadeia Pública Masculino para Jovens e Adultos, no Departamento 
Penitenciário Nacional, em Brasília/DF.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5853052/SERGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO (GERENTE) / 0.5 
diárias (Completa) / de 02/06/2011 a 02/06/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240102

PORTARIA: 965/2011
Objetivo: conduzir equipe de instrutores da Escola de 
Administração Penitenciária, desta SUSIPE, ao Município de 
Cametá/PA.
Fundamento Legal: . 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57210874/PEDRO AFONSO DE FIGUEIREDO BRITO JUNIOR 
(MOTORISTA) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/05/2011 a 
21/05/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240147

PORTARIA: 971/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
Comarca de Aurora do Pará/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
AURORA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57231308/FRANCISCO DE ASSIS GONÇALVES (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/05/2011 a 
11/05/2011
54180771/GIOVANY RITA MATOS BARROSO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/05/2011 a 11/05/2011
57210040/KIRLAN RONALD PEREIRA SALES (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/05/2011 a 
11/05/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240118

PORTARIA: 969/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
Comarca de Peixe-Boi/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL


